
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

Novo Progresso – PA.Tipo: Menor Preço Data: 10/04/2012 as 
08:00h(hora local)Endereço para informações: Br 163 Km 1084 
– Bairro Scremim – Novo Progresso – PA , horário das 7:00 as 
13:00h fone:3528-1160.
Pregão Presencial nº 02/2012. Objeto: Contração de empresa 
para Aquisição de Materiais de consumo, gêneros alimentícios, 
produtos de limpeza, higienização e outros destinados a 
atender a Câmara Municipal de Novo Progresso - PA . Tipo: 
Menor Preço Data: 10/04/2012 as 09:00h(hora local)Endereço 
para informações: Br 163 Km 1084 – Bairro Scremim – Novo 
Progresso – PA , horário das 7:00 as 13:00h fone:3528-1160.
Pregão Presencial nº 03/2012. Objeto: Contração de empresa 
para aquisição de combustível e outros produtos derivados de 
petróleo (óleo diesel, gasolina, álcool hidratado e lubrifi cantes) 
para atender a Câmara Municipal de Novo Progresso – PA. Tipo: 
Menor Preço Data: 10/04/2012 as 10:00h(hora local)Endereço 
para informações: Br 163 Km 1084 – Bairro Scremim – Novo 
Progresso – PA , horário das 7:00 as 13:00h fone:3528-1160.    

Leandro Dallagnol - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357714

Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 005/2012 - PMO. 
Objeto: Aquisição de Cimento, Seixo, Areia e Brita. Abertura: 
05/04/2012 às 09:00 hs. O Edital e informações poderão ser 
obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário de 8h às 13 h. 

             Ednildo Queiroz da Cruz- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357700

Avisos de Licitação. Tomada de Preços Nº 002/PMC/2012.
tipo menor preço global, para aquisição de massa asfáltica do 
tipo concreto betuminoso usinado a quente, com aplicação, para 
a pavimentação e recuperação de vias públicas do município 
de Capanema. Data da Abertura: 10/04/2012 as 08h00min. 
(horário local). Local: Auditório da Secretaria de Finanças sito à 
Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. 
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião 
da Comissão Permanente de Licitação, no mesmo endereço. 
Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais), que deverão ser pagos 
na Tesouraria da Secretaria Municipal de Finanças. Juliana Silva 
Paiva – Pres. da CPL
Pregão Presencial nº 001/PMC/2012, do tipo menor preço 
por item, para aquisição de veículos para atender ao programa 
Saúde da Família do Fundo Municipal de Saúde de Capanema. 
Data da Abertura: 09/04/2012 as 09h00min. (horário local). 
Local: Auditório da Secretaria de Finanças sito à Tv. César 
Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. Obs.: 
Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, sito no mesmo endereço. 
Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais), que deverão ser pagos na 
Tesouraria da Secretaria Municipal de Finanças.
Cláudio dos Santos Silva – Pregoeiro/PMC
Pregão Presencial nº 002/PMC/2012 para Registro de 
Preços, , do tipo menor preço por lote, para eventual aquisição 
de equipamentos esportivos ao ar livre para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema. 
Data da Abertura: 09/04/2012 as 15h00min. (horário local). 
Local: Auditório da Secretaria de Finanças sito à TV. César 
Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. Obs.: 
Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, sito no mesmo endereço. 
Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais), que deverão ser pagos a 
Secretaria Municipal de Finanças. 

Cláudio dos Santos Silva - Pregoeiro

Chamada Pública n° 001/PMC/2012. A Prefeitura 
Municipal de Capanema, através da Secretaria Municipal 
de Educação, considerando o disposto na Lei 11.947/2009 e 
Resolução CD/FNDE n°. 38 de 16 de julho de 2009, realizará a 
Chamada Pública nº. 001/2012 para habilitação dos agricultores 
e empreendedores de base familiar rural, organizados em grupos 
Formais para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar. Os interessados poderão retirar o edital na Sala de 
Reunião da Comissão Permanente de Licitação sito à TV. César 
Pinheiro, 375 – Centro – Capanema-PA. Valor do edital R$ 50,00 
(cinqüenta reais), que deverão ser pagos na tesouraria da 
Secretaria Municipal de Finanças. O período para a entrega da 
documentação será de 26/03/2012 a 29/03/2012 de 08h00min 
as 14h00min e a abertura dos envelopes com a documentação e 
proposta acontecerá no dia 30/03/2012 às 10h:00min. 

Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357704

Extratos de Dispensa de Licitação. A Comissão de Licitação 
do Município de CAPANEMA, através do FDO.MAN.DES.DA 
ED.BAS.VAL.PROF.ED-FUNDEB, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pela Sra Francisca Liduina da Cruz, Secretaria 
Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: O objeto 
do presente contrato é a locação de um imóvel, em alvenaria, 
localizado na Rua Antônio Adalgísio,10, Bairro São Cristóvão, 
neste Município de Capanema, Estado do Pará, em perfeito 
estado de conservação, destinado ao funcionamento exclusivo 
para funcionamento da Escola Municipal de Educação Infantil 
São Cristovão. Contratado: ELIANA MARIA DA SILVA GOMES. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através do FDO.MAN.DES.DA ED.BAS.VAL.PROF.ED-
FUNDEB, em cumprimento à ratifi cação procedida pela Sra 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir: Objeto: o objeto do presente contrato é a locação de 
um imóvel, em alvenaria, localizado na Rua Principal, s/n, Bairro 
São João, neste Município de Capanema, Estado do Pará, em 
perfeito estado de conservação, destinado ao funcionamento 
exclusivo da Escola Municipal de Educação Infantil/Creche 
São João Batista. Contratado: RAFAEL RODRIGO REBONATO. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, através da 
Secretaria Municipal de Educação, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pela Sra Francisca Liduina da Cruz, Secretária Municipal 
de Educação, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: Objeto: O objeto do presente 
contrato é a locação de um imóvel, em alvenaria, localizado 
na Trav. Veiga Cabral, nº. 101, Centro, neste Município de 
Capanema, Estado do Pará, em perfeito estado de conservação, 
destinado ao uso exclusivo do Depósito da Alimentação Escolar. 
Contratado: LÚCIA EUFRÁSIO VIANA. Fundamento Legal: art. 
24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) Francisca Liduina da Cruz, 
Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através da Secretaria Municipal de Educação, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pela Sra Francisca Liduina 
da Cruz, Secretária Municipal de Educação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: 
O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel, em 
alvenaria, localizado na Praça Magalhães Barata, s/n, neste 
Município de Capanema, Estado do Pará, em perfeito estado de 
conservação, destinado ao funcionamento exclusivo do Telecentro 
Comunitário. Contratado: MARCELO MAGNO DE ALMEIDA MELO. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através do FDO.MAN.DES.DA ED.BAS.VAL.PROF.ED-
FUNDEB, em cumprimento à ratifi cação procedida pela Sra 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir: Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de 
um imóvel, em alvenaria, localizado na Av. Barão de Capanema, 
10, Rua A-1 QD 06 Loteamento Areia Branca, Bairro areia 
Branca, CEP: 68700-005, neste Município de Capanema, Estado 
do Pará, em perfeito estado de conservação,exclusivamente para 
fi m não residencial e destina-se, unicamente, para instalação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Tenente Severino 
de Menezes. Contratado:  LIDIA KALINE PONTES AMBÉ. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através do FDO.MAN.DES.DA ED.BAS.VAL.PROF.ED-
FUNDEB, em cumprimento à ratifi cação procedida pela Sra 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir: Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de 
um imóvel, em alvenaria, localizado à Rua Laudelino Valente 
s/n, neste Município de Capanema, Estado do Pará, em perfeito 
estado de conservação, destinado ao funcionamento exclusivo 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Euclides Cumaru. 
Contratado: FELICIDADE ALCANTARA ANDRADE. Fundamento 
Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) Francisca 
Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação.
 A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através do FDO.MAN.DES.DA ED.BAS.VAL.PROF.ED-
FUNDEB, em cumprimento à ratifi cação procedida pela Sra 
Francisca Liduina da Cruz, Secretaria Municipal de Educação, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: Objeto: O objeto do presente contrato é a 
locação de um imóvel, em alvenaria, localizado na Rua Miguel 
Queiroz, nº102, neste Município de Capanema, Estado do Pará, 
em perfeito estado de conservação,exclusivamente para fi m não 
residencial e destina-se, unicamente, para instalação da Escola 
Municipal de Ensino Infantil/Creche Grasiela Gabriel. Contratado: 
IVANILDE PEREIRA DA CUNHA. Fundamento Legal: art. 24, 
inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) Francisca Liduina da Cruz, 
Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), em cumprimento 
à ratifi cação procedida pela Sra Jacqueline de Miranda Rocha, 
Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Locação 
de 01 ambulancia de simples remoção, em carater emergencial, 
pelo período de 60 dias, contendo: teto alto, a diesel com 
rastreamento via satélite,controle de velocidade,freios e 
localização do veículo,cilindro de O²,Umidifi cador de O²,Aspirador 
de Secreção,Nebulizador,Kit de curativos,Kit de hemorragia,Kit 
para cuidado a queimados,Kit para realização de parto,Aparelho 
para triagem (dexto, estetoscópio, esfi gmomanômetro e 
termômetro), prancha rígida longa e curta, colares cervicais P.M e 
G. Obs: reposição de peças e materiais serão de responsabilidade 
da contratante, porem a mão de obra sera de responsabilidade 
da contratada.Contratado: RPR SERVIÇOS MEDICOS LTDA. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso IV , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) 
Jacqueline de Miranda Rocha, Secretaria Municipal de Saúde.
Dispensa de Licitação. Dispensa: 018/2012. Processo nº.: 
7/2012-1301001. Data: 13/01/2012. Valor: 15.000,00. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva de equipamentos do setor de transportes 
da prefeitura. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, 
Art. 24, XVII. Data de Ratifi cação: 16/01/2012
Orçamento: Projeto/Atividade: 2.091; Classifi cação econômica: 
3.3.90.39.00; Subelemento: 3.3.90.39.17. Contratado:
Nome: MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA. Ordenador: Eslon 
Aguiar Martins.
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação para Registro 
de Preços na modalidade Pregão Presencial nº. 036/2011/PMC 
realizado pelo Pregoeiro Claudio dos Santos Silva, conforme 
resultado indicado abaixo: Lote I – Serviços Gerais – Shok 
Produções e Eventos Ltda – ME, num total de R$ 94.200,00 
(Noventa e quatro mil e duzentos reais). Lote II – Locação de 
Estruturação - Shok Produções e Eventos Ltda – ME, num total 
de R$ 118.300,00 (Cento e dezoito mil e trezentos reais). Lote 
III – Serviços Artísticos – Shok Produções e Eventos Ltda – ME, 
num total de R$ 544.000,00 (Quinhentos e quarenta e quatro 
mil reais). Lote IV – Locação de Equipamentos - Shok Produções 
e Eventos Ltda – ME, num total de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil 
reais). Lote V – Demais serviços - Shok Produções e Eventos 
Ltda – ME, num total de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos 
reais).
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº. 001/2012/PMC  na sessão do certame 
supra-epigrafado, do dia 30/01/2012 às 08:00h, que declarou 
vencedora do objeto da presente licitação a empresa: CF 
SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, pelo 
critério de menor preço global, num total de R$ 470.094,64 
(Quatrocentos e setenta mil noventa e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357707

Aviso de Licitação. Tomada de Preços n° 01.002/2012-PMLA. 
Tipo: Menor Preço/Regime de Empreitada Global Objeto: 
Construção de uma feira livre na sede do município. Abertura: 
11/04/2012, ás 09h00min. Informações e edital: Prédio da 
Prefeitura das 08 as 12h00min.

Leandro José Solano Ramos 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357744

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público que 
no dia 09/04/2012 às 09:00h em sua sede à Praça Antonio Malato 
32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 015/2012, do 
tipo Menor Preço por item. Objeto: aquisição de Equipamentos, 
Material e Suprimentos de Informática para a Prefeitura e suas 


